AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 001/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO N° 136/2014.

EDITAL Nº 073/2014.

DATA: 09/10/2014

O MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, através de seu LEILOEIRO, o senhor, LUCIMAR DE SOUSA ROCHA,
designado pela Portaria Municipal nº 012/2014 de 24 de Março de 2014,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que fará no dia
29 DE Outubro DE 2014, ÀS 08H00 (Oito) HORAS (MS), na PREFEITURA
MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carnei-
ro, nº 633, Centro, o LEILÃO PÚBLICO Nº 000/2014 do tipo MAIOR LANCE
ou OFERTA, objetivando a venda de bens inservíveis para a Administração.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido mediante solici-
tação. As informações inerentes a este LEILÃO poderão ser obtidas, pelos
interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endere-
ço acima, pelo telefone/fax nº (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários
de 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Alcinópolis – MS, 09 de Outubro de 2014.

(a.) LUCIMAR DE SOUSA ROCHA
                               LEILOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2014.

EDITAL Nº 074/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 137/2014.

DATA: 10/10/2014

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pelo Decreto Municipal nº 003/2014 de 06 de janeiro de 2014, na
forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar,
que, na data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a execução
das obras de infraestrutura urbana, drenagem de águas pluviais e pavimen-
tação asfáltica da Avenida Darlindo José Carneiro, Avenida Vergílio José
Carneiro, Rua Valdeci de S. Barbosa, Rua Jucelino F. de Carvalho, Rua
Pedro Mendes e Rua Sebastião Furtado nesta cidade de Alcinópolis – MS,
em atendimento ao Contrato de Repasse Nº 782699/213 – SUDECO, cele-
brado entre SUPERITENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO
OESTE – SUDECO e o Município de Alcinópolis – MS, consoante o EDITAL
e seus Anexos, quais sejam.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 E 02

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS – DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SITO À RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS – MS.

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ano 30 - Nº 1868 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

DIA: 30/10/2014.

HORA: 08h00 (Oito) HORAS (MS).

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no ende-
reço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o
ressarcimento da taxa de R$ 100,00 (Cem reais), referente aos custos de
reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ine-
rentes a este EDITAL poderão ser obtidas, pelas interessadas, no DEPAR-
TAMENTO DE LICITAÇÕES, no mesmo endereço acima no horário das
07h00min às 11h00min, e das 13h00min às 17h00min, ou pelo ou pelo
telefone/fax nº (67) 3260-1127, ou pelo E-mail: elirezendegomes
@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 10 de Outubro de 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                 PRESIDENTE DA CPL

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 105/2012

Processo Administrativo nº 069/2012 – Pregão Presencial nº 048/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS, FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ALCINÓPOLIS e ATITUDE AMBIENTAL LTDA.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 12 (doze) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período 30 de setembro de 2014 a 30 de setembro
de 2015.”

JUSTIFICATIVA: Atender o no Art. 57, incisos II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis posteriores
e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

ASSINAM: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, NEIVA LEITE CARNEI-
RO E ATITUDE AMBIENTAL LTDA.

Alcinópolis – MS, 26 de setembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO AO IV TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 66/2012

Processo de licitação nº 39/2012 – Pregão Presencial nº 25/2012

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e MARIANA LÍVIA DA CRUZ
COSTA.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato Original pelo
período igual e sucessivo de 11 (onze) meses e 19 (dezenove) dias, com-
preendido entre 19 de outubro de 2014 a 07 de outubro de 2015, nos termos
da Lei 8.666/93 e previsão no contrato original.”

JUSTIFICATIVA: Atender o no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/
1993, com as alterações introduzidas pelas Leis posteriores, cuja justi-
ficativa é pelo fato da necessidade da permanência da profissional contra-
tada, tendo em vista o seu estado gravídico, tendo a mesma direito à licen-
ça-maternidade e à estabilidade-gestante, nos termos do Art. 7º, XVIII, da
CF/88 e Artigo 10, II, b, do ADCT/88.

Alcinópolis – MS, 10 de outubro de 2.014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
Secretária Municipal de Saúde Pública
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 133/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 71/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: EVANIO BARBOSA DIAS – ME

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto por, aproximadamente, 12 (doze)

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1868 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

meses, nos termos da Lei 8.666/93, no período de 14 de outubro de 2014 a
14 de outubro de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, incisos II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 10.10.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e EVANIO BARBOSA
DIAS – ME.

Alcinópolis – MS, 10 de outubro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO AO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 72/2014

Processo Administrativo Nº 025/2014 – Tomada de Preços nº 003/
2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: W A CONSTRUÇÕES LTDA – ME

OBJETO: “O ACRÉSCIMO DO OBJETO, em aproximadamente 14,71%
(catorze ponto setenta e um por cento), e valor de R$ 33.043,10 (trinta e
três mil, quarenta e três reais e dez centavos), conforme planilha(s) ane-
xa(s), para corrigir falhas no projeto original e divergências em Planilhas
Orçamentárias, conforme justificativa da empresa e atestado pelo enge-
nheiro civil do município.

PARÁGRAFO ÚNICO: Por força deste termo aditivo o valor inicial-
mente do contrato que era de R$ 224.642,61 (duzentos e vinte e quatro
mil, seiscentos e quarenta e dois reais e sessenta e um centavos), passa
a ser de R$ 257.685,71 (duzentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e oi-
tenta e cinco reais e setenta e um centavos).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Artigo 65, a § 1º, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores.

Data da assinatura: 10.10.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, NEIVA LEITE CARNEI-
RO e W A CONSTRUÇÕES LTDA – ME

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 77/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37/2014

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto por, aproximadamente, 180 (cento
e oitenta) dias, nos termos da Lei 8.666/93, no período de 16 de outubro
de 2014 a 13 de abril de 2015.

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, incisos II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para

a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 10.10.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e PACTUAL CONSTRU-
ÇÕES LTDA.

Alcinópolis – MS, 10 de outubro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: SUPERMERCADO COLOMBI LTDA – ME

Objeto: A aquisição parcelada de materiais de consumo (gêneros ali-
mentícios, hortifrutigranjeiros, copa e cozinha, e de expediente) em aten-
dimento a Secretaria Municipal de Educação.

Prazo de Vigência: 09/10/2014 a 09/10/2015

Valor estimado: R$ 26.475,70 (vinte e seis mil, quatrocentos e setenta
e cinco reais e setenta centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DES-
PORTO.
12.306.0108-2.005 – PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR ENSINO
FUNDAMENTAL
3.3.90.30 – 100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 – 115051 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO.
12.306.0308-2.061 – PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR EDU-
CAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30 – 100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 – 115051 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO.
12.361.0108-2.007 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUC. CULT. E
DESPORTO
3.3.90.30 – 100000 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO.
27.812.0118-2016 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS
3.3.90.30 – 100000 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.103 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA.
13.392.0109-1.036 – CONST/REFORMA/BANDA MUNICIPAL IULLE M RE-
ZENDE
3.3.90.30 – 100000 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 09.10.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e SUPERMERCADO CO-
LOMBI LTDA – ME

Alcinópolis/MS, 09 de outubro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 042/2014.

EMPRESA VENCEDORA: SUPERMERCADO COLOMBI LTDA – ME.

VALOR: R$ 26.475,70 (Vinte e Seis Mil, Quatrocentos e Setenta e cinco
reais e setenta centavos).

OBJETO: contratação de empresa no ramo pertinente para a aquisição
parcelada de materiais de consumo (gêneros alimentícios, hortifrutigranjei-
ros, copa e cozinha, e de expediente) em atendimento a Secretaria Munici-
pal de Educação.

ALCINÓPOLIS – MS, 09 DE OUTUBRO DE 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                PRESIDENTE CPL.

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 044/2014.

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1868 - costaricaurgente@terra.com.br

EMPRESA VENCEDORA: SILVESTRINI & VICENSOTI LTDA.

OBJETO: contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva dos equipamen-
tos de informática, redes cabeadas, wireless e cidade digital para este
Município de Alcinópolis – MS.

VALOR: R$ 33.600,00 (Trinta e Três Mil e Seiscentos Reais).

ALCINÓPOLIS – MS, 10 DE OUTUBRO DE 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                PRESIDENTE CPL.

PORTARIA Nº 087/2014. DE 07 DE OUTUBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, FLAVIA FERNANDA LUIZ MENDES, portadora do RG. nº 14.033.724
SSP/MG e do CPF. nº 023.406.031-02, para exercer o cargo em comissão
de DIRETORA DE BIBLIOTECA, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal
de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, altera-
do pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 07 de outubro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1868 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1868 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1868 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1868 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1868 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1868 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1868 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1868 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1868 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1868 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1868 - costaricaurgente@terra.com.br